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Anotace

Tato bakalářská práce bude zkoumat mediální obraz české šlechty po roce 1989, a to

konkrétně v letech 1991 až 1994, kdy docházelo k největšímu návratu vyvlastněného majetku

na základě tehdy přijatých restitučních zákonů. Praktická část bakalářské práce se bude

zabývat analýzou dvou novinových titulů, a to Rudého Práva a Lidových novin. U těchto

dvou periodik je možné předpokládat, že k tématu budou zastávat odlišná stanoviska. Jejich

porovnání pak bude poslední kapitolou praktické části. V teoretické části budou vysvětleny

nejdříve důvody, proč k odebrání majetku českým šlechtickým rodinám došlo a pak budou

popsány legislativní normy, díky kterým ho mohly znovu získat zpět. Postavení šlechty v 90.

letech 20. století bylo i politickým tématem a tomu se bude věnovat jedna z kapitol

v teoretické části, která reflektuje tehdejších politických představitelů k tomuto tématu

v poslanecké sněmovně. V teoretické části také budou popsány změny ve vlastnictví

a ve vydávání dvou novinových titulů, které byly vybrány ke zkoumání.

Annotation

This bachelor thesis will examine the media coverage of Czech nobility after 1989,

specifically between 1991 and 1994, when the largest returns of property on the basis of

restitution laws, which were adopted at that time, were implemented. The analytical part of

the bachelor thesis will be devoted to the analysis of two newspaper titles – Rudé právo and

Lidové noviny. These two periodicals are assumed to hold opposing opinions to this topic.

The last chapter of the analytical part will be devoted to their comparison. The theoretical part

will explain the reasons for removal of the property of Czech noble families and describe the

legislative norms which helped them to regain it. The nobility was a political topic in the

1990s and one of the chapters in the theoretical part will be devoted to that, which will reflect

the expressions of that time political leaders to this topic in the Chamber of Deputies. Also,

the theoretical part will pay attention to changes of two newspaper titles chosen for the

research.
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Úvod
Při výběru tématu pro tuto bakalářskou práci jsem se nechala inspirovat svou prázdninovou

brigádou – pracovala jsem jako průvodkyně na zámku. A při této práci jsem se dnes a denně

setkávala se stále přetrvávajícími předsudky návštěvníků vůči členům šlechtických rodů.

Bakalářská práce „Mediální obraz české šlechty po roce 1989“ si klade za cíl pokusit

se ukázat na příkladu dvou názorově odlišných periodik mediální obraz, který si mohli

vytvořit čtenáři těchto dvou titulů. Zvolila jsem Rudé Právo a Lidové noviny, jež se nacházejí

na zcela opačných stranách politického spektra a okruh jejich čtenářů je také vcelku odlišný.

Zkoumané období bylo stanoveno mezi lety 1991 až 1994 a to proto, že v roce 1991

byl přijat zákon umožňující největší restituce majetku a v roce 1994 pak definitivně skončila

lhůta pro jeho vyžádání.

Hlavními zdroji se pro mě staly publikace autora Josefa Bendy, a to jeho Restituce

majetku bývalých šlechtických rodů po roce 1989 a Vlastnictví periodického tisku v České

republice v letech 1989-2006. Mimo těchto titulů jsem také čerpala z Dějiny českých médií

20. století a Dějiny českých médií: od počátku do současnosti.

V teoretické části bakalářské práce nejdříve vysvětluji dějinné události a také zákony,

které vedly ke konfiskaci majetku českých šlechtických rodů. V další kapitole popisuji zákony

přijaté po roce 1989 vedoucí k restituci, což je důležité pro následnou praktickou část.

Mimo to se věnuji i třem šlechtickým rodům a ukazuji příběh jejich cesty zpět k původnímu

majetku. V posledku se věnuji proměně mnou zkoumaných novinových titulů po roce 1989.

V praktické části pak analyzuji Rudé Právo a Lidové noviny ve stanoveném období.

Mým předpokladem je, že Rudé Právo bude zastávat stanoviska spíše proti české šlechtě a její

vykreslení v daných novinách bude silně tendenční. Naopak u Lidových novin předpokládám,

že budou přinášet objektivní informace a budou spíše na straně šlechty v případných soudních

sporech.

Oproti schválené tezi došlo k přidání jedné z podkapitol v teoretické části. V té jsou

výroky politiků k tématu české šlechty na půdě poslanecké sněmovny. Přidána byla proto, aby

bylo lépe pochopitelné, jak také mohl být tvořen mediální obraz české šlechty.
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1. Konfiskace majetku české šlechty po roce 1945
Oba světové konflikty 20. století a následné nové uspořádání znamenaly pro českou šlechtu

velké změny. Po rozpadu Rakouska-Uherska a vzniku samostatné Československé republiky,

přijalo Revoluční národní shromáždění zákon o zrušení šlechtictví, řádů a titulů.1 Šlechtické

rody, které patřily k jednomu z největších vlastníků půdy v novém státě, navíc přišly o část

svého majetku. „Záborový zákon ze 16. dubna 1919 stanovil hranici, od níž se měl provádět

zábor půdy na 150 ha zemědělské a 250 ha veškeré půdy včetně lesů a rybníků. Do záboru

spadaly i průmyslové a jiné podniky a objekty tvořící součást šlechtických a církevních

panství.“2

I přes tuto dějinnou zkušenost pročeská šlechta vyjádřila svou podporu republice

v době krize ve 30. letech 20. století, kdy ji ohrožovali nacisté. Poté, co si Hitler nárokoval

zabrání všech československých území, v nichž se minimálně 50 % obyvatel hlásí k německé

národnosti, sestavil Karel VI. Schwarzenberg deklaraci adresovanou prezidentu Edvardu

Benešovi. Při přijetí prezidentem ji přečetl František Kinský a pronesl mimo jiné, že: „… jsme

si vědomi svých zděděných povinností k vlasti a ke státu, který byl domovem našich předků

a jehož stará práva jsme vždy chtěli, a i dnes chceme hájit.“3 I protektorátnímu prezidentovi

Háchovi česká šlechta vyjádřila několika veřejnými dopisy podporu českému národu v době

německé okupace. Mezi signatáři byli i ti, kteří nesouhlasili s pronásledováním šlechticů

proto, že se i přes hrozby a násilí nepřihlásili k němectví.4

1 § 1 odst. 1 zákona č. 61/1918, jímž zrušují se šlechtictví, řády a tituly
2 PRŮCHA, Václav a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992. 1. vyd. Brno: Doplněk,

2004-2009. 2 sv. ISBN 80-7239-147-X., s. 84
3 HAZDRA, Zdeněk. „Mnichovské dny“ jako milník ve vztahu šlechty a novodobé české společnosti, in:

Mnichov 1938 a česká společnost, Sborník z mezinárodního sympozia k 70. výročí mnichovské dohody, Praha

2008, s. 42-43.
4 Viz HAZDRA, Zdeněk. Česká šlechta v časech nacistické okupace (malé zamyšlení), in: Válečný prožitek

české společnosti v konfrontaci s nacistickou okupací (1939-1945). Sborník příspěvků ze sympozia k 70. výročí

vypuknutí druhé světové války, Praha 2009. Týž, „Mnichovské dny“.
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1.1 1945–1948
Výše bylo zmíněno, že i politická situace a její další vývoj po druhé světové válce mělo dopad

na členy šlechtických rodů v Československu a stejně jako po té první se týkal movitého

i nemovitého majetku, a to v rámci pozemkové reformy, která proběhla ve třech etapách:

1) konfiskace půdy Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů,

2) tzv. revize první pozemkové reformy,

3) výkup veškeré půdy nad 50 ha a půdy spekulační,

Pro tuto práci jsou důležité hlavně první a třetí, ty tedy budou vysvětleny níže.

V průběhu i po konci druhé světové války vydal prezident Edvard Beneš řadu dekretů,

z nichž pro tuto práci jsou nejdůležitější dekrety č. 5/1945 Sb. o neplatnosti některých

majetkově-právních jednání z doby nesvobody a o národní správě majetkových hodnot

Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organisací a ústavů a č. 12/1945 Sb.

o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců

a nepřátel českého a slovenského lidu. Tím prvním se rušily veškeré převody i jednání

o majetku, která proběhly po září 1938 „… pod tlakem okupace nebo národní, rasové nebo

politické persekuce.“5 Druhý určoval, že kdo se kdykoliv, tedy i členové šlechtických rodů,

přihlásil v jakémkoliv sčítání lidu po roce 1929 k německé nebo maďarské národnosti,6

či vědomě napomáhal okupantům, byl mu zabaven majetek a dán pod státní správu, a to bez


[…]


Je tedy zřejmé, že už i výběr hlavního aktéra odráží vztah periodika k české šlechtě.

Zatímco Lidové noviny si volí bezkonfliktního kancléře prezidenta republiky, naopak Rudé

právo nejčastěji píše o bývalém hraběti, který nemá české občanství a chce zde restituovat.

Pokud pomineme Lobkowicze, tak druhým nejvíce medializovaným českým

šlechtickým rodem byl na stránkách Rudého práva rod Podstatzkých-Lichtensteinů, jehož

zástupci především na začátku sledovaného období vedli se státem soudní spory o své

restituční nároky.
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Na druhé straně v Lidových novinách jsou druhým nejvíce medializovaným

šlechtickým rodem Sternbergové, kteří své původní statky dostali bez velkých soudních sporů

a jsou povětšinou hlavními aktéry v tématech o turistickém ruchu na navrácených památkách.

Další výzkumnou podotázkou bylo časové období, kdy vycházelo nejvíce článků

o české šlechtě. Takovým to obdobím bylo první čtvrtletí roku 1994, kdy se řešilo udělení

občanství Walderodemu.

V Lidových novinách pak vycházelo druhé největší množství textů ve třetím čtvrtletí

roku 1993, kdy šlo především o články týkající se především správy majetku a ochrany

starožitností z restituovaných zámků.

V Rudém právu se nejvíce textů k tématu české šlechty objevilo ve druhém čtvrtletí

roku 1994, které se opět povětšinou týkaly udělení občanství Karlu Des Fours Walderode.

Poslední výzkumnou podotázkou bylo kolik prostoru a v jaké části novin se dostávalo

článkům o české šlechtě. Na otázku kolik prostoru lze odpovědět, že nejčastěji byly texty

dlouhé dva až čtyři odstavce. V Rudém právu následují jako druhé nejčastější texty na jednu

stranu. V Lidových novinách pak jsou dále jednoodstavcové články.

Pokud jde o umístění, tak nejvíce článku se nacházelo shodně v domácí rubrice.

Největší rozdíl mezi deníky je pak ve článcích na hlavní stránce. V Rudém právu se velká část

článku nachází přímo na ní, v Lidových novinách na ní byly vidět jenom tři.
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Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se pokusila částečně zrekonstruovat mediální obraz české

šlechty po roce 1989, konkrétně v letech 1991 až 1994. Mým cílem bylo ukázat, jak se lišilo

informování o tomto tématu v podání Rudého práva a Lidových novin.

Výběr těchto dvou titulů se ukázal vcelku dobrý, jelikož se obě periodika mimo témata

restitucí rozcházela v dalších nejčastějších tématech, když referovali o české šlechtě. Naopak

vybrané období jsem mohla zvolit delší, protože můj předpoklad, že budou referovat

o návratu majetku v první vlně restitucí se ukázal jako mylný.

Hlavním tématem pro obě periodika byla restituce majetku. V těch dalších už se spíše

rozcházejí. Lidové noviny se zajímaly především o správu majetku a ochranu památek, Rudé

právo se soustředilo především na sporné kauzy a na šlechtické rody s možnou

kolaborantskou minulostí.

Předpokladem v úvodu mé práce bylo, že Rudé právo bude zastávat stanoviska spíše

proti české šlechtě a Lidové noviny budou přinášet objektivní informace.

Rudé právo svými texty nešlo na první pohled nikterak proti české šlechtě, i zde se

objevovaly články popisující starost nových majitelů o znovunabyté statky. Jak je ale patrné

z volby témat, soustředil se tento spíše levicový titul především na negativní příklady

a na problémy týkající se české šlechty.

Naopak Lidové noviny referovaly hlavně o právě probíhajících kauzách a když už se

v nich objevil článek mimo takovéto zpravodajství většinou se jednalo o to, jak staronoví

majitelé pečují o svůj majetek.

Mediální obraz české šlechty byl tedy ve zkoumaných letech postavený především

na restitučních kauzách, přičemž Rudé právo referovalo spíše o těch sporných a šlechta na

jeho stránkách vycházela jako hlavně kolaborantská skupina obyvatel, která nyní žádá svůj

majetek.

Ze článků v Lidových novinách pak vychází mediální obraz české šlechty jako obraz

skupiny obyvatel, která žádá zpátky svůj majetek a povětšinou se o něj pokouší správně starat.
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Summary

In my bachelor thesis I attempted to partially reconstruct the media image of Czech nobility

after 1989, specifically between 1991 and 1994. My aim was to illustrate how different the

information about this topic was performed by Rudé právo and Lidové noviny

The choice of these two titles appeared to be quite good as both of the periodicals, apart from

the topic of restitutions, differed in other most common topics while referring about the Czech

nobility. On the other hand the followed period could have been wider, because my

assumption that they would refer about the return of property in the first wave of restitutions

appeared to be erroneous.

The main topic for both periodicals was the return of property. They rather differ in other

topics. Lidové noviny was interested especially in asset management and protection of

historical monuments, Rudé právo focused on disputed cases and aristocratic families with a

possible collaborationist history.

The preconception of my thesis was that Rudé právo would hold the views against the Czech

nobility and Lidové noviny would bring objective information.

Rudé právo did not go against the Czech nobility in its texts, there were also texts describing

the concerns of new owners about regained properties. As for the choice of topic, this rather

left-winged title brought more negative examples and problems relating to Czech nobility.

Lidové noviny, on the other hand, referred especially about ongoing cases. When there was an

article out of this kind of reporting, it informed about how the owner takes care of its

property.

The media image of Czech nobility in the followed period was built mainly on the restitution

cases, where Rudé právo referred especially about the disputed cases and the nobility was

depicted as a collaborationist group of inhabitants requesting their properties.

As far as Lidové noviny is concerned, the media image of Czech nobily is portrayed as a

group of inhabitants requesting their properties and trying to take care of it.
