UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Borová Zuzana

Název práce: Mediální obraz české šlechty po roce 1989

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nechápu větu na s. 31 - Pokud pomine Lobkowicze - proč bychom ho měli pomíjet, respektive v čem byl tento restituční problém?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K jazykové stránce - objevují se drobné nedostatky (opakování jednoho slova v jedné větě a pod) a jedna hrubá chyba na s.24 - vyplívá. Krom kódovací knihy práce přílohy nemá Několik xerox by k pochopení věci jistě přispělo.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Při analýza bych raději volila pojem materiál, text - článek je zavádějící, poka není vysvětleno, jak ho autorka vnímá. Tím spíš, když se jedná o zprávu. Zařadila bych alespoň v poznámce Schwarzenberg, protože o této cause se dodnes hodně píše

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak to bylo v restitucích s dalšími Colloredo - Mansfeldy a proč?
5.2 Může autorka vysvětlit, jak to bylo s bulvárním deníkem AHA?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13.8.18

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!